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DICTAMEN N° 157/2022

             
SEÑOR ADMINISTRADOR PROVINCIAL: 
 

 En las p resentes a ctuaciones, el Sr.   
, en cará cter de Vicepresidente de la firma  
  1, a  fs. 22/31, promueve recurso de 

reconsideración, co ntra los términ os de la Re solución 58 7-4/2018 de l a 
Administración Regional Santa Fe, cuya copia obra a fs. 19 y vlta., por presuntas 
infracciones en el cumplim iento de su s obliga ciones fi scales por su actuación 
como Agente de Retención y Percepción del Impuesto sobre los Ingre sos Brutos 
y aplicara las penalidades pertinentes. 

 
El reme dio fi scal h a sid o in terpuesto en 

legal tiempo y fo rma, según lo estipula el artículo 119 del Código Fiscal vigente  
(t.o. 2014 y modificatorias), con lo que resulta admisible. 

 
La con tribuyente se  encuen tra ins cripta 

para actua r como Ag ente de Retención y/o Percep ción del Im puesto sobre los 
Ingresos Brutos en la jurisdicción Santa Fe bajo la cuenta Nº . 

 
 El repre sentante de la contribu yente 

expresa los siguientes agravios: 
 
 En primer lugar, cuestiona la aplicación de 

la multa por defraudación como consecuencia del pago fuera de término de las 
quincenas 14/2016, 04, 06, 08 y 10/2017 en su carácter de Agente de Retención 
y Pe rcepción del Impuesto so bre lo s In gresos Brutos, en los té rminos de  lo  
dispuesto en el artículo 90 del Código Fiscal vigente (t.o. 2014 y modificatorias). 

 
 Expresa que, ésta Administra ción om ite 

valorar elementos como: la pre sentación espontánea del con tribuyente, el plazo  
exiguo en el ingr eso de la s ret enciones, l a inexist encia de pe rjuicio fiscal, y la  
irrazonabilidad de la multa.   

 
 Considera que se asocia la defraudación 

fiscal a u na simple multa a utomática por el mero tran scurso de l tiempo,  
omitiendo valorar –si empre a su crite rio- la natura leza pena l de la infr acción 
tributaria.  

 
 Sostiene que la  presenta ción esp ontánea 

de la firma , el plazo exigu o de la demora y el ingreso de los in tereses ponen de 
manifiesto que su representa da no obró dolosamente con la inte nción de 
defraudar al fisco provincial. 

                                            
1 A fs. 32/37, obran copias certificadas de Actas de designación de Autoridades. 
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Cita doctrina y jurispruden cia que avalaría su  

postura. 
 

Sostiene, por otra parte, que la sanción  que se 
pretende aplicar resultaría violatoria de los principios de legalidad y d ebido 
proceso; agrega  –ademá s- que sería desproporcionada, exorbitante y 
violentaría la garantía de razonabilidad. 

 
A fs . 42 /44, se ex pidió la Direc ción de  

Asesoramiento Fiscal de la Administra ción Regional Santa Fe, mediante  Informe 
N° . 

 
Cabe destacar que las actuaciones de referencia se 

originaron en el Control Fiscal Interno realizado por el Departamento de Grandes 
Contribuyentes d e la  Admin istración Regional San ta Fe a la firm a  

, con el o bjeto de fiscalizar el 
cumplimiento de la s obligaciones fisca les que impone la  normativa en lo 
referente a su accionar como  Agente de  Retención  y Percepción de l I mpuesto 
sobre los Ingresos Brutos. 

 
De di chos c ontroles, se verificaron  pagos 

extemporáneos de l as de claraciones jur adas correspondientes a las quincenas 
14/2016, 04, 06, 08, 10 y 11 /2017, intimándose a al contrib uyente que ingrese 
los int ereses resa rcitorios y m ultas pr evistos en el  Código Fi scal ( t.o. 20 14 y  
modificatorias).  

 
Posteriormente, me diante R esolución N° 

 (fs. 19 y vlta.) de fecha 6 de noviembre de 2018,  se d eterminó lo  
adeudado en concepto de multa por Defraudación de los Agentes de Retención y 
Percepción del Impu esto sobre los ingresos Bru tos, por las q uincenas 14/2016,  
04, 06, 08 y 10/2017 (artículo 90 segundo párrafo del Código Fiscal t.o. 2014). 

 
Analizadas las presente s actuaciones, esta  

Dirección General procede a realizar las siguientes consideraciones: 
 
Respecto al cuestio namiento por las multas p or 

defraudación aplicadas, cab e traer a  colación lo dispuesto en el precitado  
artículo 90 del texto ordenado 2014,  que establece:  
 
“...Incurrirán en defra udación fiscal y serán pasibles de la multa detallada en el artículo 
anterior, los agentes de percepción, de retención o de recaudación que mantengan en su 
poder impuestos percibidos, retenidos o recaudados, después de haber vencido los plazos 
en que debieron ingresarlos al Fisco, salvo que prueben la imposib ilidad de hacerlo por 
fuerza mayor o disposi ción legal, judicial o administrativa, y lo establecido en el  párrafo 
siguiente.  
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Si el ingre so del gravame n retenido, perc ibido o recaudado se efectuara en forma 
espontánea dentro de los treinta  (30) días corridos siguientes al del vencimiento, la 
infracción será pasible de una multa reducida , aplicada de oficio, y que será graduada a 
razón del 3% diario por día de atraso en dicho pago”. 
 
                                                Como p uede ap reciarse, la alu dida 
disposición prevé qu e incurrirán en de fraudación fiscal los agentes de 
retención o percepción que mantengan en su poder impuestos retenidos 
después de haber vencido los plazos  en q ue debieron ingres arlos al  
fisco.  
 

Por lo tanto, el mero  hecho de mantener el 
agente de  retención  o percep ción en su  poder importes rete nidos o pe rcibidos 
fuera de l os plazos legales para su ingre so, conlleva a  la aplicación de la multa 
por defraudación.     

  
 Podemos concluir, en consecuencia, que se 

ha cum plido estri ctamente lo  pre visto en las di sposiciones fi scales 
correspondientes, toda vez que el in greso al fisco de las retenciones efectuadas 
en la s q uincenas que s e r eclaman, se p rodujo con  po sterioridad a su  
vencimiento, no habiendo presenta do la recurre nte prueb a ni esgrimid o 
argumentos que  posibiliten variar lo actuado por el Organismo.   
 

En respue sta al cue stionamiento de que 
para aplicar la multa por defraudación existe ausencia del elemento subjetivo 
(dolo), se seña la que Fisca lía de Estado  a travé s de distinto s D ictámenes (Nº  

, entre otros) ha fijado cr iterio en cuanto a que no s e 
requiere mayor prueba de una intención defrauda toria que la falta de ingreso en  
el plazo previsto legalmente, pues si el ag ente procedió a e fectuar la rete nción, 
en principio no hay justificativo que amerite no realizar su depósito o pago. 

 
Agrega Fiscalía de Estado qu e la norm a 

contempla, coherentemente, q ue esta co nducta no será pen ada tan sólo si se 
probase la imposibilidad de cumplimiento por fuerza mayor o disposición legal; el 
recurrente en el escrito presentado, no h a alegado ninguna causal e ximente de 
responsabilidad. 

 
            En cuanto al planteo efectuado, referido a 

la su puesta viola ción de los principios de legalidad, debido proceso  y de  
garantía de razonabilidad, corre sponde desta car que esta Administración e s 
un Organismo de aplicación de leyes y normas tributarias, no teniendo facultades 
para contemplar las interpretaciones planteadas por el contribuyente. 
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Por todo lo e xpuesto, corresponde no 
hacer lugar  al recurso in coado, d ebiendo dictarse el pertine nte act o 
administrativo que así lo disponga. 

 
Con lo informado a  su consi deración se 

eleva. 
  
DIRECCION GENERAL TECNICA Y JURIDICA, 05 de mayo de 2022. 
Af/Mf. 
 
 

 
 
 
  




